AB HERETICIS USURPATAE, ET VETITAE. Ariani cum extra civitatem Constantinopolitanam conventus facerent, festis cujusque septimanae occurrentibus, in quibus conventus in Ecclesiis fieri solent, illi intra portas civitatis circiter porticus, in unum congregati, canis aptè ad opinionem Arianam respondentes, quos ipsi composuerant, alternatim canunt; hocque per majorem noctis partem faciunt.

Lutherani pro usurpata in Ecclesiam auctoritate, Litanias Catholicorum emendare contenderunt, rejecta Invocatione SS. Trinitatis, Sanctorum, Oratione pro Rom. Pont. pro defunctis, & Penitentia impetranda, cum è contra Carolus M. fontem lacrymarum in Litaniam expetiverit.

Ita Judaei bis terve de die orare soliti sunt: Domine libera nos per tuum Messiam, à tyrannide & oppressione Pontificis Romani. Narrat Florimund. Burdegal. de Antichristo c. 16. Vide Locum de isdem. Tit. Christianorum odium. H. sive Ingratitudo in nova Lege.

LITANIAM GNERA. ET QUAE RECEPTAE. Litaniae variae numerantur, idque ex forma earumdem, quae non una est. Aliae enim preces continent, quibus invocantur Sancti plures; & sunt Litaniae Sanctorum: Aliae vero sunt institutae pro invocando patrocinio B. Virginis, quarum usus est in Aede Lauretana: & vocantur Lauretanae.

Clemens VIII. decrevit, ne illae Litaniae decantarentur, quae non à Collegio factorum Rituum Romae fuerint approbatæ.

Dux Bavariae Guilielmus XXVII. diversas Litaniarum formulas in unum libellum collegit, suaeque forori Archiducissae Austriae inscripsit, & à S. Congregatione Rituum approbatas affirmat.

Prodiere paulò ante obitum Sereniss. Belgarum Principis Alberti, Litaniae per plures ad honorem & patrocinium Sanctorum

LITIGANTIUM INJUSTORUM POENA. Petre ex loco de Punitione, Correctione. Tit. Injustitia contrarium voluntariorum parva iusta, s. Litigantium.

LITIGANTIUM INJUSTORUM POENA. Petre ex loco de Punitione, Correctione. Tit. Injustitia contrarium voluntariorum parva iusta, s. Litigantium.

LITIGANTIUM INJUSTORUM POENA. Petre ex loco de Punitione, Correctione. Tit. Injustitia contrarium voluntariorum parva iusta, s. Litigantium.

LITIGANTIUM INJUSTORUM POENA. Petre ex loco de Punitione, Correctione. Tit. Injustitia contrarium voluntariorum parva iusta, s. Litigantium.

LITIGANTIUM INJUSTORUM POENA. Petre ex loco de Punitione, Correctione. Tit. Injustitia contrarium voluntariorum parva iusta, s. Litigantium.

LITIGANTIUM INJUSTORUM POENA. Petre ex loco de Punitione, Correctione. Tit. Injustitia contrarium voluntariorum parva iusta, s. Litigantium.

LITIGANTIUM INJUSTORUM POENA. Petre ex loco de Punitione, Correctione. Tit. Injustitia contrarium voluntariorum parva iusta, s. Litigantium.

LITIGANTIUM INJUSTORUM POENA. Petre ex loco de Punitione, Correctione. Tit. Injustitia contrarium voluntariorum parva iusta, s. Litigantium.

LITIGANTIUM INJUSTORUM POENA. Petre ex loco de Punitione, Correctione. Tit. Injustitia contrarium voluntariorum parva iusta, s. Litigantium.

LITIGANTIUM INJUSTORUM POENA. Petre ex loco de Punitione, Correctione. Tit. Injustitia contrarium voluntariorum parva iusta, s. Litigantium.

A ceterum penè omnium, quorum meminit Martyrol. Rom. idque ejusdem Principis iussu, ad devotionem in se, aliisque hac precandi formula excitandum.

INSTITUTIONIS, & USUS LITANIARUM

CAUSAE VARIAE. PRO CONVERSIONE INFIDELIUM. ADRIANUS Papa ad petitionem Caroli Magni pro conversione Saxonum Litaniae fieri curavit Rome, & in omnibus partibus sub ditione Romanae Ecclesiae existentibus, 23. 26. & 28. mensis Junii diebus, hoc est, vigilia Jo: Baptulae, in Natali Sanctorum Jo: & Pauli, necnon & in vigilia B. Petri Apostoli: monet Carolum, ut iidem diebus omnibus finibus suis feu transmarinis partibus, ubi Christiani morantur, Litaniae fieri curet. Et res ipsa idem Carolus, ut scribit Regino 12. Chronie. Litaniae per triduum cum toto exercitu aliquando celebravit, petens a Deo vindictam in Avares, ad fluvium Anasium. In epist. Adrian. Pap. ad Carol. Cornel. Scultingius tom. 1. Biblioth. Eccl. c. 26. p. 1.

AD PATRIAE IMMUNITATEM

PRO BARBARORUM INCURSIONIBUS IN ITALIA & SICILIAM, bis in hebdomada fieri Litaniae Gregorius Magnus decernebat: Ne illis mollentibus prosperitatem multitudo nostrorum praebat peccatorum, lacrymis, ait, obviamus. Itaque horum fratres, ut ad Redemptoris nostri remedia confugiamus, ut omni hebdomade, quarta & sexta feria, Litaniae inexcusabiliter indicamus, & contra hos barbaricae crudelitatis incurias, supernae protectionis auxilium imploremus. Jo. Diac. 1.4. vit. a Greg. c. 53. & 1.9. ep. 45. apud Baron. tom. 8. 601.

PRO INFESTATIONE DAMONUM.

In Parochia Moguntina malignus spiritus evidens nequitiae suae dedit indicium: nam primo jaciendo, & parietes domorum quasi malleis pulsando, inde manifestè loquendo, furta etiam prodendo, & discorsias inter vicinos seminando homines inquietabat. Denique animos omnium contra unum hominem commovit, quasi propter ejus peccata ceteri talia paterentur, cujus fruges in unum coacervatas incendit; qui ubicunque intrasset, statim domus illa exurebatur; ut jam ei nisi in agris locus manendi nullus esset. C. Propter hoc presbyteris Litaniae agentibus, & benedictam aquam spargentibus, inimicus lapides jaciendo, multis crucientibus, tandem aliquando quietavit. Presbyteris recedentibus, inimicus sequebatur unquam, tandem presbyterum quemdam nominatim exprimens, se quando aqua benedicta pargebatur, sub cappis illius, quasi familiaris sui, haurisse profectus est; ac eum cum eum filia procuratoris concubisset. Sic per triduum iussit, donec ibidem cuncta aedificia incendio consumeretur. Chron. Sigeberti ann. 838.

Jo. Diac. simile refert exemplum in vita S. Gregorii Mag. ac ejusdem hortatu, formidabile quoddam daemoneis quasi cornuti spectrum, certo cuidam loco ita infectum, ut in eo commorari nemo audeat; Litaniae tandem abduci & expulsum fuisse. Jo. Diac. 1.4. de vita Greg. Mag. cap. 93.

PRO GRATIARUM ACTIONE.

Cum B. Quintianus ab hoc mundo migrasset, S. Gallus in ejus Cathedra, Rege opitulante, substitutus est. Hujus tempore, cum lues illa, quam inguinariam vocant, per diversas regiones delaviret, & maxime tunc Arelatensem Provinciam depopularet, S. Gallus non tantum pro se, quantum pro populo trepidus orat: cumque diu nocturne Dominum deprecaretur, ut vivens plebem suam vastati non cerneret, per vilius noctis apparuit ei Angelus Domini, qui tam caesariem, quam vestem in similitudine nivis candidam efferebat, & ait ad eum: Bene enim facis, d. sacerdos, quod sic Dominum pro populo tuo supplicas: exaudita est enim oratio tua, & ecce eris cum populo tuo ab hac infirmitate liberatus, nullusque te vivente in regione ista ab hac strage deperibit; nunc autem ne timeas; post octo vero annos time. Unde manifestum fuit, transactis his annis, cum a saeculo discessisset. Expergestus autem, & Deo gratias pro hac consolatione agens, quod cum per caelestem nuntium confortate dignatus est, rogationes illas instituit, ut media Quadragesima psallendo, ad basilicam B. Juliani Martyris itinere pedeftri veniret. Sunt autem in hoc itinere quasi stadia cccc. Tunc etiam in subita contemplatione parietes vel domorum vel ecclesiarum signati videbantur. Unde a rusticis haec scriptio Tau vocabatur. Cum autem

regiones alias lues illa consumeret, ad civitatem Amniam, E. S. Galli intercedente oratione, non attigit. Unde hanc non parvam censo gratiam, qui hoc metuat, ut pastor positus oves suas devorari, defendente Domino, non videtur. Greg. Turon. 1.4. bist. Franc. cap. 5. & in vita B. Galli. Bar. tom. 7. 504.

PRO CONTAGIO AERIS.

Litaniae majoris, quae in Festo B. Marci ab Ecclesia celebratur, institutionem ita describit Paulus Diacon. Monis Cassini monachus, Longobardorum historiographus: Tempore Pelagii Papae II. anno videlicet Christi 588. tanta fuit inundatio aquarum per Italiam, ut aquae ascenderent usque ad fenestras superiores templi Neronis, quod Roma erat, nec aquae intabant templum; tum per Tyberim affluxit multitudo serpentum, inter quos fuit maximus draco, e quorum flatibus aer fuit corruptus, & inde emerit pestis inguinaria, qua homines passim & subito moriebantur, & cum penè totus Romanus populus deleteret, Pelagius Pap. omnibus jejuniis & processione indixit. Sed in ipsa processione ipse cum septuaginta aliis exspiravit, cui substitutus est Gregorius primus, qui & Magnus dicitur est, & hanc Litaniae ubique tractum servari praecipit. Idcirco dicitur Litaniae Gregoriana vel Romana. Vocantur etiam cruces nigrae, quod in signum meritis ex tanta hominum strage, & in signum penitentiae, homines nigris vestibus induerentur, cruces ipsae & altaria nigris velantur paramentis. Dicitur propterea processio septiformis, eo quod ex statu Gregorii in ea processione septem ordine procederet: Nam, ut ait Greg. Turon. 1.10. bist. Franc. c. 1. Clerus egrediebatur ab Ecclesia Sanctorum Martyrum Coisae & Damiani: Omnes vero Abbates cum Monachis suis, ab Ecclesia Sanctorum Martyrum Gervasii & Protasii, cum Presbyteris regionis quartae: Omnes Abbasitae cum congregacionibus suis, ab Ecclesia Sanctorum Martyrum Jo: & Pauli, cum presbyteris regionis secundae: Omnes vero laici, ab Ecclesia sancti protomartyris Stephani, cum presbyteris regionis septimae: Omnes mulieres viduae, ab Ecclesia S. Euphemiae, cum presbyteris regionis quintae: Omnes autem mulieres conjugatae egrediebantur ab Ecclesia S. Clementis Martyris, cum presbyteris regionis tertiae; ut de singulis Ecclesiis exeuntes, cum precibus ac lacrymis, ad B. G. Marie semper Virginis genitricis Domini nostri Jesu Christi basilicam congregarentur, ut ibi diutius cum stent, ac gemitu Domino supplicantes, peccatorum veniam promereri valeret, sic per triduum Domini misericordiam deprecantes. H. c. ille. P. Diac. de gest. Longob. 1. 3. cap. 1. Jo. Diac. 1.1. vit. S. Greg. c. 34. & 36. Greg. Tur. 1.10. bist. c. 1. & ex his Guil. Dur. in Rat. Bar. tom. 7. ann. 589.

AD PLACANDUM DEUM.

S. AVRRUS Viennensis Episc. in quadam homilia, quam de Rogationibus scripsit, has ipsas Rogationes, quas ante Ascensionis Dominicæ triumphum celebramus, à Mamerito ipsius Viennensis urbis Episcopo, cui & hic eo tempore praeter, institutas fuisse refert, dum urbs illa multis terremoti prodigiis: nam terremoti frequenter quatiebatur, sed & ceterorum atque laporum feritas portas ingressa, per torum urbem nihil metuens oberraret: cumque per anni circulum gereretur, adventibus Paschalis solemnitatibus diebus, expectabat misericordiam Dei plebs tota devote, ut vel hic magna solemnitas dies huic terrori terminum daret. Sed in ipsa gloriose noctis vigilia, dum Missarum celebrarentur solemniter, subito palatium regale intramuraneum divino igne succenditur, pavore omnibus perterritis, & Ecclesiam egressis, credentibus, ne aut hoc incendio urbs tota consumeretur, aut certe distrupta tellure desisteret: sanctus sacerdos prostratus ante altare cum genuis & lacrymis Domini misericordiam implorat. Quid plura? penetravit excelsa poli oratio Pontificis incluta, restinxitque domus incendium flumen profluentium lachrymarum: cumque haec ageretur, appropinquante Ascensione Majestatis Dominicæ, indixit populus jejuniis, instituit orandi modum, edendi feriem, erogandi hilarem dispensationem. Cessantibus quoque exinde terroribus, per cunctas Provincias dispersa facta fama, cunctos sacerdotibus iniunctis commouit, quod sacerdos fecit ex fide: quae usque nunc in Christi nomine per omnes Ecclesias in compunctione cordis & contritione spiritus celebrantur. Greg. Tur. 1.2. de gest. Franc. c. 34. Sidon. l. 7. ep. 1. Ado Viennens. et. 6. Sigeb. ann. 468. Bar. tom. 6. 475.

PRO.

RRO SEDANDO TERRÆMOTU.

THEODOSIO Imp. regnante terræmotus magnus & admirandus exiit, qui priores omnes magnitudine, celeritate, & temporis diuturnitate facile superavit: nam ad menses sex maxime duravit, & non ex intervallo, fed motu continuo concussit omnia; idque per orbem ferè univèrsam, adèd ut non solum in urbe impetante turres in praecipos ierint, & murus variis in locis ruptus sit, verum etiam circa Cherfontenem aedificium id, quod μακρόν τείχος, hoc est, longum murum vocant, simul omne conciderit, & innumerabilia ubique locorum, magnorum operum, templorumque aedificia pessum ierint. Terræmotus iste Alexandriam quoque attigit. Antiochia autem impetu vehementiore imminens, praecipua quæque spectacula maxime comminuit. Et innumerabiles accidere casus, non terra tantum, verum etiam maribus enim terra deficiens vicos frequentes absorbit; alicubi fontes non exigui subito exarere: quibusdam in locis ubertim aqua profluxit, quæ ibi antea esse solita non fuerat. Arboree multæ una cum truncis suis radicibus evulsæ. Aggeres plurimi dererent exsistentes in montes ingentes conformati. Mare terminos suos transgressum, picces ingentis magnitudinis mortuos veluti funda eiecit. Insulae plures una cum incolis suis submersæ hodie quoque non apparent. Naves undis confestim decedentibus in arida medio mari immobilis consistere vixit. Byzantii autem in maximum commotus metum, à ruinis aedificiorum sibi timentes, timores reliquerunt, & extra urbem, in Campo, qui dicitur, morati sunt, una cum Imperatore Theodosio, & Patriarcha Proclo continis precibus incumbentes, Deumque, ut propitiis eis esset, & ab imminente calamitate orbem liberaret, obtestantes. Et cum aliquando motu grassante, terra veluti fluctans concuteretur, & homines per metum eam ex fundamentis ipsis extritipantur illi verteretur, & omnes Litaniae & supplicationibus dedit collachrymarent, & ex profundo intimoque animo misericordiam divinam implorarent, tum miraculum praeter opinionem omnium, quod sensum & mentem omnem excedat, subsitutum est. Subito namque è medio, inspectantibus omnibus, divina quædam vis per aerem fulgida ad caelestem vocem traçtum, ita ut jam non appareret, submissa, divinam vocem, qua Angelus Deum laudibus ferè mos est, audivit: eaque voce percepta, rursus priore per aerem via revertis descendit: & Episcopo Proclo, ipseque Imperatori & multitudini omni supplicationibus operanti, Deumque hymnis celebranti, ab Angelis canentibus se verba haec audisse nunciavit: Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, miserere nostri. Quæ ubi Proclus intellexit, statim ad eum modum populum plalere coepit, & terræmotus etiam statim consistit, omninoque conquievit. Imperator porò Theodosius, & inter feminas admiratione omnium digna Pulcheria, tanto miraculo percussæ, constitutione Imperialis concessit, ut per orbem omnem divinus hymnus iste concineretur, decreverunt. Et ex eo tempore Ecclesia Christi omni acceptum, non quolibet tantum die usurpat, sed etiam, ut simpliciter dicam, cujuslibet carminis & laudis Dei initio ante omnia pleno ore praemittit. Puer verborum eorum ministerium exequutus statim via defunctus est, & in magna Ecclesia, quæ Pacis nomen obtinet, conditus. Locus autem, in quo ille in sublime actus est, postea à Quoadior, id est, divina exaltatio, vocatus est. Niceph. Callist. 1.4. Eccl. D. bist. cap. 46. Syn. 5. Confaminop. Vrsperg. Abb. in Chron. Jo. Nauci. vol. 2. gen. 13. an. Dom. 441.

ANNO ab incarnat. Dom. 527. tempore Justiniani Imper. passa est Antiochia terræmotus magnos, & tempestates, & faciebant Litaniae omnes discalceati, clamantes, Kyrie eleison. Apparuit autem in visu cuidam Dei cultori, ut diceret omnibus, quod scriberent in superliminariis suis, Christus nobiscum staret. Quo factò, stetit ira Dei. Vrsperg. Abb. in Chron. ann. Domini 527.

IN ADVERSIS.

NARRAT Sozomen. lib. 4. bist. Eccl. Achatium de Nicomedia concussione monium, Clericis mandasse, ut Deo serid supplicarent, & preces placatorias pro sedanda illius ira, quam minabatur, funderent. Et lib. 7. c. 23. docet, populum Antiochenum, cum cognovisset Theodosium Imperatorem, ob seditionem illi motam, iam esse inflammatum, Deo supplicasse, ut Imperator ira mitigaretur, usurpatis ad eam supplicationem melodius lugubribus. Sozom. lib. 4. bist. Eccl. c. 16.

L. B. Theat. vite Human. Tom. IV.

ADVERSUS TEMPESTATEM.

Sub annum Domini 676. in Italia tanta pluvia & tonitrua fuerunt, quales nulla aetas hominum memorat, ut etiam homines & pecuaria fulgure interirent: & nisi per Litaniae, quas quotidie faciebant, Dominus esset propitiatus, non potuissent homines triturare, vel in horreis frumenta recondere, in tantum ut ex ipsis pluvius denudè legumina renascerentur, & ad maruitatem devenirent. Sigeb. Chron. sub ann. Dom. 676.

PLUVIAS.

NARRAT Nicephor. lib. 1.4. Ecclesiast. bist. c. 3. quod tempore Theodosii junioris longior aliquando tempestas pluvialis exstitit, & ipse solitus Circeus lados populo folio gratificans exhibebat. Cum verò ubertiores ita deciderent imbres, ibi tum egregiam suam erga Deum pietatem declaravit, per praecones populo denunciari jubens, conducibilis videlicet esse, ut spectacula repudiat, Deum qui praesenti calamitate eos liberaret, precibus placarent. Id quod confestim est factum. Litania instituta est, supplicantes processere, laudibus Deum vexere, atque una concors Ecclesia civitas tota facta, & ipse medius hymnis canendis praerit habitu privato incedens. Minime verò cum opinio fessellit: statim enim caelum aere turbidum serenitate commutavit, & frumenti non medio tempore inopiam ingens quadam frugum copia & ubertas est consecuta.

PERICULA VITÆ.

B. COLETA virgo religiosa, in omnibus rebus adversis, in negotiis arduis, semper confugiendum cenabat ad preces humiles, dicebatque, tum per se ipsam, tum per foretes, Litaniae, quibus se debet plurimum, & singulari devotione afficiebat. Ea enim tempestate, qua in Franciae regno tot saeviebat bellorum tumultus, ut vix quicumq; audeat extra loca munita progredi, tamen illa pro conditione sexus multum medicolosa fuisset, atamen constituit pro Dei amore & animarum salute pro longinquis proficisci regiones, utque id turis posset, quotidie audire Missam de Epiphania Domini. Itaque simul atque ingressa est iter, Litaniae dicere coepit, & Dei benignitate, Sanctorumque qui illic invocantur, meritis evasit pericula omnia, in quibus multa fuere sanè horrenda. Proficiens enim aliquando cum multis fororibus per regionem, cujus idioma ignorabat, ubi pervenit ad nemus quoddam latrocinis infestissimum, obviam ei venerunt homines truculenti, arcibus & sagittis instructi, qui ei & comitibus ejus insidias struebant, easque spoliare volebant: curribus enim proper itinere profixatam, & viarum asperitatem vebabantur: que res non vulgarem apparatus pra se ferre videbatur. Illi ergo crudeliter homines in verba profus barbara & inhonesta coepere prorumpere, ad mala omnia parati. Coleta tum compleverat Litaniae, & ex Dei gratia intellexit, quid dicerent: poterat enim cum Apostolis quævis capere idioma, & locuta est ad illos blandè, placidè atque prudenter. Illi mox ejus audita voce mutati mirabiliter, non solum ei & comitibus ejus pepercerunt, sed etiam promptos se obtulerunt ad eas securè deducendas, quocumque vellent iter intendere. Coleta vero eis gratias egit, & ipsi sine maleficio recesserunt. Steph. Ind. ejus contemporaneus, v. 25. vitæ ejus apud Str. tom. 2. Martii 6.

Eadem Coleta visitata aliquando monasteria sua, cum ad locum quendam periculosum pervenisset, sentiens in spiritu se in discrimine veritari, monuit forores, ut Litaniae promerent. Quicquid verò nobilis, saevus & immanis, sanctæ Coletæ opera & constantis magnis viribus impedire cupiens, per ministros suos iter ejus diu explorari iussit. Illi verò Coletam & comites ejus curaverunt illic detinendas, donec nobilis ille cum suis eò adveniret. Is ubi venit, evomit confestim è cœno lo pectore lachrymata & turpia verba. Ea autem humiliter & religiose Coleta respondet: & ecce equi malignorum hominum manserunt immoti, nec ad currum propius accedere poterant, quamvis possent facile retrocedere. Ibid. c. 26.

MORBO SITUATO.

DE MORBO desperato Litaniae sanato hæc habet Alb. Crantz. Scripsit per multos lacrymabilis morbus de timore linguarum, vindicantem fortasse occulto iudicio rerum arbitro Deo linguarum loquacium perniciofa venena. Intumuit in ore lingua maximo dolore, nec valere medicorum ulla remedia, donec Bertholdo in Deum respicere jubente, cum Litaniae & jejunia populo indiceret, plaga cessaret. Alb. Crantz. lib. 4. Aetrop. c. 8.

Sis Imo

A Inò verò Litaniarum libello, quem sua ipse manu Japonum Apofolus Franc. Xaver. defcripferat, quemque in maniffima viri eujdem Principis Hexandoni arce Chriftianis novis abiens reliquerat, aegrotorum hominum corporibus imposito, perplures, & in his Hexandonus jam desperatus, fanitati fuerunt reflituti. Tantum Catholicis opera danda, ut in tam laetari, tamque utili comprecatione vera devotio, & quod Litaniam vox ipsa requirit, fludium adhibeatur. *Ex lib. 2. Epist. de rebz Japon. p. 320.*

APUD MORIENTES.

Nequaquam praterendum, quod de B. Aletha D. Bernardi matre scribit *Guillelmus Abbas*: ea enim cum multo tempore vixisset cum viro suo honeste & iuste secundum iustitias & honestates huius seculi, & legem fidemque conjugii, quasi vitam monasticam emulans, & sic de die in diem proficiens, tandem ad extrema pervenit. Obdormivit autem plallentibus clericis, qui convenerant, & ipsa pariter plallens, ut in extremis quoque, cum iam vox ejus audiri non posset, adhuc moveri la-bia viderent, & lingua palpitans Dominum confiteri. Deum inter Litaniam supplicationes, cum diceretur, Per passionem & crucem tuam, libera eam Domine: elevans manum signavit se, & emisit spiritum, ita ut manum non posset depone, quam levavit. *In vita S. Bernardi lib. 1. c. 2. Annal. Hannon. vol. 3. cap. 55.*

S. CUNEGUNDIS Imperatrix, postquam quindecim annos in monasterio vixisset, tandem pro nimia ciborum abstinentia, orationis & vigiliarium incredibilem perseverantiam, cepit corpore languescere, & ingravescente paulatim morbo deficere; sed dum membra dolere contaberebant exteriori morbo deficiente, tamen, quia lux Dei semper in ore ejus, confortabat interioris. Vocabat sanctos Angelos, quorum hic vita, illic nunc confortio frui: Apofolus & Confessores, quorum fidem semper & confessionem tenuit, interpellabat: Virgines Christi in suo exitu invitabat chorum, quarum emulatione in carne, dum prater carnem viveret, immaculatum Deo consecraverat thorum; omnium Deo famulantium sibi adesse, sibi occurrere orabat auxilium. Verò, quod scriptum est, Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, in obitu tante Virginis vidimus comprobatum. *In vita ejus apud Sur. 3. die Martii.*

PRO PURGANDIS POST HANC VITAM.

Litanis, Anglorum Regis soror Virgo integerrima Tetta, Virgini fortis defuncte, & ob nonnullas peccatorum labeculas adhuc pœnas luenti, veniam obtinuit, ita quidem ut ipsius tumulti cœta, quae lubederat, rursus affingeret, hiatumque inancem replet. *Kudolphus Rabani discip. lib. de S. Charis.*

LITANIAM CONTEMPTUS

PUNITUS A DEO.

Circa annum Domini 1561. cum Antverpiæ in prostitutorum platea, Cochlearia vulgò appellata, plerique rerum novarum studio convenissent, diemque festum agerent ob Societatis Jesu religiosi viri submotos, ac pernam bene elixam in medium plateæ adferentes læti epularentur, ac deinde ad choreas, & tripudia se dederent; ecce paulò post istius plateæ habitatores tam seva invasit pestis, ut circiter 40. ex ea lue flammæ extinguerentur, inter quos & Capitaneus, & præcipui istius loci incolæ fuerunt. Idem quoque paucos ante menses Catholicos commatibus & dictis diversæ verant, cum juxta antiquissimum totius Ecclesiæ Catholicæ ritum, in diebus Rogationum, ab æde facta D. Michaelis ad basilicam Deparæ Virginis sacras Litanias solemniter & religiose peragerent. Utinamque facinoris impietatem una ulione Deus vindicaret, ut qui antea dissimulando se mitem & longanimitatem ostendebat, nunc vindicando se Deum ultionis declararet. *Tilm. Bredembach. lib. 7. Coll. sac. cap. 43.*

AUCTORITATE VARIORUM SCRIPTORUM

ADSERUIT RECEPTA LITANIAM FORMULA.

Ut lectori studioso omnis scrupulus eximatur, quam Ecclesia Catholica majorum veltigis insistenti, Litaniarum precatioes ex supradictis veltigis causis, frequenter & cum optato

eventu adhibeat: & omnibus patere possit, quam insolenter Lutheranorum invocationem istam proferant, ac reliqui Novatores ac contemnunt, & Catholicos irrideant, visum fore calcem adicere, quot quantive testibus Sanctorum hic invocato nitatur. Ut vita eorum & multitudine & auctoritate confundatur illi, & definant Catholicis oblitescere de novitate, & superstitione, ac formulæ erubundum precum, ut quas omnis antiquitas commendavit & approbavit. Quam velle condemnare, insolentissime impudentiæ fuerit.

Igitur vericuli quod sonat, S. Maria, Ora pro nobis, meminit S. Jacobus in Lituigia. S. Athanasius in Evang. de S. Dei para. Nazianzenus in carmine de Christo patiente, & apud eundem S. Iustina orat. in Cyprian. S. Ephrem orat. ad Mariam, & tom. 3. tractatu de passione, itemque orat. de B. Virg. laudibus. Chrysofost. in Lituigia, & in oratione 8. apud Jacobum Bucerum. S. Method. orat. ad Hypo. Basil. Seleuc. orat. in Annunt. S. Augustinus serm. 18. de Sanctis, qui est serm. 2. de Annunt. Eulogius sermone de laudibus Marie. S. Ambros. sept. a. 6. Nicen. secunda a. 4. Canon universalis Æthiopi. S. Thar. epist. ad Ant. & Alexand. S. Theod. Palast. epist. ad Joann. Cyprium. S. Gern. Constant. orat. de zona, & in Theoria Lituigia. Fulbert. de Assumpt. Sopron. de Assumptione. S. Damasc. in hymno. B. Petrus Damianus serm. de Nativ. B. Virg. D. Bern. serm. signum Mag. Et hom. 2. super Missus. Et serm. in Nativit. B. Virg. Eulhym. in Encom. B. Virg. Nic. Cabasilas Lituigia exposit. cap. 50. ubi exponit, eum primo loco inter Sanctos B. Virgo invocetur. Iustinian. lib. 1. Cod. tit. 30. & in domis, que apud Cedren. & Gifaniam cap. 1. idem esset Imperator. Cosmas Hierosolym. hymno 4. Theophanes, aliique sub Theopulo iconomacho. Martyres & Confessores, apud Baron. tom. 9. ibidemque Aurelianensis epist. ad nos. Syriacorum elementorum libellus in precatioe post cibum, & post salutationem Angelicam. Lituigia S. Basilii ex MS. Joseph Scalgieri Arabico, pag. 32.

S. Michael, S. Gabriel. Omnes Sancti Angeli, Ora te pro nobis. S. Basilii in Pf. 33. & orat. de Angelis, itemque in Arabica Lituigia paulo ante citata. Hilari. in Pfal. 129. Ambrosius lib. de Viduis. Victor. Vit. lib. 3. S. Leo serm. 5. de Epiphani. Gregor. Turonen. lib. de gloria Confess. c. 1. Sopron. oration. de Angelis septissime. Pantal. in Encom. S. Michael. S. Aug. annot. in Job, Conc. 2. cap. 1. S. Chrysofost. orat. 8. apud Bucerum. S. Ephrem serm. de laudibus B. Virginis. S. Prosper pernam moriturus, ut in illius vita est.

S. Job, Ora pro nobis. Orig. lib. 2. comment. in Job, & Græce in eund. Job catene auctor, cap. 21.

S. Jeremia, Ora pro nobis. Apud S. Epiphanium lib. de Prophetis.

S. Sidrach, Misach, & Abdenago, Ora te pro nobis. Lituigia S. Basil. Arabica.

S. Jona, Ora pro nobis. D. Hieronymus prefatione in ipsius Librum.

S. Eleazar Machabæorum Magister, Ora te pro nobis. D. Ambros. orat. in ipsos.

S. Joannes Baptista, Ora pro nobis. Theodof. Imper. apud Niceph. lib. 12. c. 39. Theodof. lib. 5. hist. cap. 22. Sozom. lib. 7. c. 24. S. Basil. in Lituigia S. Jacob. Ascetes apud Theodoretum historia religiofa c. 21. Damasc. lib. 4. de Fide, cap. 16. Paulus Diacon. lib. 14. c. 22. Arcadius apud Constantinienf. Anton. in Lituigia S. Basilii Arabica.

Omnes SS. Patriarchæ & Prophetæ, Ora te pro nobis. Orig. super Num. cap. 21. Cyrillus Catec. 5. myst. Hilari. in Pf. 124. Victor lib. 3. Paulin. nat. lib. 2. 3. 6. S. Leo Sermon. 5. de Epiphani. Chryf. hom. 8. apud Bucerum.

S. Petrus, Ora pro nobis. S. Paule &c. Chrysofost. homil. de natali Petri & Pauli. hom. 22. in epistol. ad Roman. hom. 66. ad pop. hom. post. reditum, & orat. in S. Petrum & Paulum. S. Augustin. sermone de S. Paulo, serm. 4. de SS. Petro & Paulo, & Epist. 42. S. Ambros. lib. 1. de Via, & lib. 5. Hexamer. cap. ult. S. Hieronym. prefat. in lib. 2. Commentar. Epistol. ad Ephesios. Sancti. Leo serm. 1. de SS. Petro & Paulo, & serm. 1. de junio decimi mensis, serm. 3. & 5. de anniversario, & apud Sopron. cap. 147. & 149. Prati. Victor. lib. 3. persequ. Missæ Æthiop. Gregor. Turonenf. lib. 1. de gloria Mart. c. 29. Ant. Const. epistola ad Arcadium. S. Bernardus serm. de 4. modis orandi.

S. Andrea, Ora pro nobis. D. Ambrosius lib. de Viduis.

S. Thoma, Ora pro nobis. D. Chrysofost. orat. de hoc Apost. edita a P. Frontone Duco T. tract. 14.

S. Joan. Evangelista, Ora pro nobis. Placidia apud Rubenm lib. 2. hist. Ravenn.

Omnes

A Omnes SS. Apofolus & Discipuli Domini, Ora te pro nobis. Chrysofost. in Lituigia, & homil. 66. ad pop. & hom. 8. apud Bucerum. Hilari. in Pfal. 124. Greg. Nyssen. orat. in Theod. S. Corn. epist. 2. S. Leo serm. 5. de Epiph. Gaud. hom. de Apof. Theodof. apud Ruffin. lib. 2. hist. cap. 33. S. Basil. in Arab. Lituigia.

S. Stephane, Ora te pro nobis. D. August. serm. 1. & 6. de scipso, & lib. 22. de Civit. Dei. c. 8. itemque in sermionibus de Sanctis serm. 1. c. 4. ubi de S. Stephano ait: Multo magis nunc exaudietur pro veneratoribus suis, qui sic exauditus est pro lapidatoribus suis. Quæ verba idem pono, ut ex iis corrigantur in serm. 1. de ipso similia hæc: Multo magis nunc exaudietur pro bene Oratoribus suis. Non enim bene Oratores, sed Veneratores legendi. Nicer. narrat de invent. reliq. Avitus Presb. Epist. ad Balc. Lucian. Presb. Epist. ad Eccl. Lituigia. S. Basil. Arabica.

S. Dionysii Areopagita, Ora te pro nobis. Michael Syngerus lib. de S. Dionysio, sub finem. Dagobertus rex apud Aimonium lib. a. semel & iterum.

S. Ignati, Ora te pro nobis. S. Hero, ejus discipulus & successor, in precatioe post ipsius Ignatii epistolæ, & apud Casar. Baron. in annal. Tom. 2.

S. Laurenti, Ora te pro nobis. S. Ambr. orat. de ipso, & orat. in fratrem, & lib. de exhortat. ad Virg. ubi & de alio Laurentio in S. Aug. serm. de ipso. Prud. in hymnis.

SS. Gervasi & Prothi, Ora te pro nobis. Ambr. lib. 10. ep. 85. SS. Nazari, & Celle, Ora te pro nobis. Idem Ambros. serm. de ipsi. Maximus serm. de eisdem. Paulinus in fine Panegyrici.

SS. Cosma & Damiane, Ora te pro nobis. Georgius Presb. de Theodoro Sico.

S. Theodore, Ora te pro nobis. S. Greg. Nyssen. orat. in ipsi, & orat. 11. SS. Parvum Lituigia S. Basil. Arabica.

S. Georgi, Ora te pro nobis. Eadem Lituigia, & infra lib. 2. quest. 20.

S. Flaviani, Ora te pro nobis. Conc. Chalced. a. 11. S. Proteri, Ora te pro nobis. Epist. Episc. ad Leon. Imper. post Concil. Chalced.

S. Sergi, Ora te pro nobis. Niceph. lib. 18. cap. 21. S. Cypriane, Ora te pro nobis. D. August. lib. 7. contra Donatistas, cap. 1.

S. Babylæ, Ora te pro nobis. Chrysofost. orat. in ipsi.

S. Mama, Ora te pro nobis. D. Basil. orat. in Mamantem.

S. Memna, Ora te pro nobis. Lituigia S. Basilii.

S. Mercuri, Ora te pro nobis. Eadem Lituigia.

SS. Juvenete & Maximine, Ora te pro nobis. D. Chrysofost. orat. in ipsos. Niceph. lib. 10. cap. 12.

S. Christophore, Ora te pro nobis. Infra lib. 2. q. 21.

SS. Cassiane & Hippolyte, Ora te pro nobis. Prud. in hymnis infra lib. 2. q. 22.

SS. Quadraginta Martyres, Ora te pro nobis. D. Basil. & S. Ephrem orat. in ipsos.

Omnes Sancti Innocentes, Ora te pro nobis. Cyprian. serm. de Stella & Magis.

Omnes Sancti Martyres, Ora te pro nobis. Basil. orat. in 40. Mart. Eusebius lib. 13. preparat. c. 7. Theod. lib. 8. ad Græcos, & libro relig. hist. c. 28. Cyrill. Hierof. Myst. S. Cyrillus lib. 6. contra Julianum. S. Ephrem serm. de Martyr. Origenes hom. 3. in diversis. Vigil. in vita Sizinii. Ambr. lib. de Viduis, & lib. 10. in Luca 21. c. 6. Prud. de Martyr. Casar. Aug. D. Paulin. epist. 12. & natali S. S. Leo serm. 5. de Epiphani. S. Gregor. lib. 2. Dial. c. ult. Gaud. Brix. homilia de Apof. & Mart. Max. de Tauricis Mart. S. August. tract. 84. in Joan. serm. 17. de verbis Apof. serm. 249. de tempore, & in Pf. 85. Euseb. Lag. de S. Stephano. Lituigia S. Basil. Arabica.

S. Gregori, Ora te pro nobis. Joan. Diac. prefat. in vitam.

S. Athanasi, Ora te pro nobis. Nazianz. in ipsi.

S. Basilii, Ora te pro nobis. Idem Nazianz. orat. in ipsi, & S. Ephrem serm. de illo, sub finem.

S. Ephrem, Ora te pro nobis. Ion. in Encomiastico apud Vafsum Tom. 3.

S. Gregori Nazianzene, Ora te pro nobis. Georg. presbyter in orat. ad ipsi.

S. Nicolæ, Ora te pro nobis. Chryf. in Lituigia, & Joan. Diac. in prefat. in ejus vitam.

S. Joann. Chrysofost. Ora te pro nobis. Theodof. junior apud Theodof. lib. 5. hist. c. 36.

S. Epiphani, Ora te pro nobis. Sabin. epist. ad Polybium.

S. Simeon, Ora te pro nobis. In Theodoretis hist. relig. c. 26. Evagr. lib. 1. c. 13.

L. B. Theat. vite Human. Tom. IV.

S. Hilari, Ora te pro nobis. Apud Hieron. in vita. S. Antoni, Ora te pro nobis. Nicetas orat. in ipsi. Lituigia Arabica S. Basilii.

S. Malachia, Ora te pro nobis. D. Bernardus epist. ad Fratres Hybernie.

S. Martine, Ora te pro nobis. Severus Sulpitius ad Aurel. & epistola ad Bassulam. Fortunat. prefat. in ipsi 28. lib. 2. 3. & 4. Gregor. in hist. Francor. passim, & lib. de glori. confel. Dagobert. apud Aimonium lib. a. c. 34.

Omnes Sancti Confessores, Monachi, & Eremitæ, Ora te pro nobis. Vide Theodor. in relig. hist. singulis ferè capitibus usque ad viginti primum. S. Thar. epist. ad Antonium, & Alexand. Rempertus Brix. in S. Philastrum. Theop. presbyter in S. Niceph. Constant. S. Ephrem orat. 2. de Patribus qui obdormierunt. Lituigia S. Basilii Arabica.

S. Agnes, Ora te pro nobis. Maximus sermone de ipsa. Prud. in hymnis.

S. Euphemia, Ora te pro nobis. Constant. Tyus in narrat. de invent. Concil. Chalced.

S. Maria Ægyptiaca, Ora te pro nobis. Zozymus apud Paul. Archid. Neap.

S. Paula, Ora te pro nobis. Hieronymus in Epitaph.

S. Bleilla, Ora te pro nobis. Idem Hieronymus. de obitu Bleilla.

SS. Bernice, & Prodoce cum Matre, Ora te pro nobis. D. Chrysofost. de ipsi orat. apud Frontonem Ducaem.

S. Catharina, Ora te pro nobis. Infra lib. 2. q. 23.

Omnes SS. Virgines & Viduæ, Ora te pro nobis. S. Ambr. exhort. ad Virg.

Omnes Sancti & Sanctæ Dei, intercedite pro nobis. Origenes super Num. c. 1. D. Basilii epist. ad Julian. & in Lituigia Arabica. D. Hieron. lib. contra Vigilantium, & lib. 4. in Ezechielem, c. 1. Chrysofost. hom. 5. & 27. in Marti. hom. 1. in primam Thesal. hom. 4. 2. & 44. in Genes. & hom. 66. ad populum, tom. 8. apud Bucerum. Theophyl. in c. 11. ad Hebræos. Cyprianus lib. 1. epist. 71. S. Irenæus 7. a. 7. S. August. lib. 22. de Civitate, c. 8. 9. 10. lib. de cura pro mortuis, c. 4. & 16. S. Ephrem lib. de panibus. S. Ambrosius orat. de non tradendis Basilicis. Venerab. Beda in c. 5. Luca, & lib. 3. hist. cap. 12. Damasc. lib. 4. de Fide, c. 16. Primas. lib. 2. in Apocal. Bereng. serm. 1. de deicatur. Theofrid. serm. 2. de veter. S. Bernard. G. serm. 1. de vigil. Petri & Pauli, a. serm. de S. Victor. serm. 5. in festo omnium Sanctorum, & serm. 66. in Cantica.

Ex incubationibus Nicolai Serrarii in Opusculis, Opuse. de Litanis sacris. Vbi plerique alia reperiet Lector, quæ hanc Titulum mirifice illustrare poterunt.

* Litera, sive Littera.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Litteræ sive Litteræ, Græcis γράμματα, dicuntur Latinis, sive à lituris quibus similes sunt: sive à linearibus quarum tractu effinguntur: sive quod sint velut Legitæ, hoc est, iter præbeant ad legendum: sive denique quod legendum itentur.

Sunt autem velut elementa, è quibus vox componitur; ad eum modum quo elementa constituunt compositum naturale.

Et quidem meminit hujus appellationis Tertull. lib. 5. contra Marcion. ac Lucret. lib. 2. de natur.

Quin etiam passim nostris in versibus ipsis Multa elementa vides, multa & communia verbis: Cum tamen inter se versus, ac verba necesse est Confistere alia ex aliis consistere elementis.

Definiri quoque possunt Litteræ, figuræ quædam, sive signa quæ vocem componunt, & pronuntiationis lectionumque modum velut efficiunt, ex hominum instituto significantia. Unde & Hebræi eas vocant, Orbiot, i. signa, sive signa signorum, id est vocum. Siquidem ex litterarum conjunctione sunt syllabæ, ex his vox, sive nomen, & deinde oratio. Litteræ, ait Sfidarus lib. 1. cap. 3. indices sunt rerum, signa verborum.

ACCEPTIO VOCIS VARIA.

Vocantur etiam hoc nomine Libri cum facti, tum profani, quomodo Cicer. pro Archia dicit, Exempla omnia in tenebris jacerent, nisi literarum lumen accederet. Sic dicimus Sacras literas pro Bibliis.

Sfs 2 Deinde

A Deinde pro eruditione sumuntur Literæ, unde & virum literatum, doctum appellamus...

SCRIPTO.

De scriptione hujus vocis, an scilicet unice, an gemino...

LITTERARUM INVENTORES.

Diximus nonnulla de hac re in loco de Grammat. Tit. Inventores Litterarum, figura, &c. Idque secuti mentem Theodori...

Igitur Philonis Iudæi censura est, Literas ab Abrahamo primam inventas...

Primum statuendum est; primam gentem illam quæ ab Adamo per filium ejus Seth, per Noe, per Heber, per Abraham deinde descendit ad Israelitas...

Hæc porro gens Hebræa sola retinuit proprium idioma (quo antea omnes omnino homines fuerant locuti, Adam, Sem, Noe, eorumque poster) post Babylonicam confusione...

His constitutis, omnino certum esse videtur, primas litteras fuisse Hebræas: nam prima lingua fuit Hebræica, ut constat ex nominibus primis Adam & Eva.

& finales, ut apud Arabes, vel solas initiales & finales, ut apud Hebræos; vel solas capitales, ut apud Latinos: aut certe quando gens aliqua in alterius venit potestatem, à qua cum legibus etiam litteras acciperet.

Hanc autem de Hebræicaram Litterarum antiquitate censuram clarissimis verbis tradidere præter alios plures, Joan. Annius, in lib. 1. Not. Herois: Quod, inquit, ab Adamo cepit littera & disciplina...

Verosimillima, ut ego quidem censeo, Polydori, Bibliandri, Tolofatis, Anni, & Angeli sententia; quam tenebant præterea Ludov. Vives in cap. 39. lib. 18. De civit. Joann. Tzetzes Chilia. 12. Omerius Chronici sui fol. 16. Neque aliud opinor, dicere voluit Plin. cum scripsit lib. 7. cap. 56. æternum sibi videri esse litterarum usum, & ex Platonis Tymæo ait Iustin. Martyr, apud Ægyptios multorum annorum usum litterarum fuisse produitum...

Non est credendum, quod nonnulli arbitrantur, &c. Hebræas litteras solum à lege cepisse, quæ data est per Moysen; sed potius per illam successione Patrum, memoratam linguam cum suis litteris custoditam; nam Moyses in populo Dei constituit, qui docendis litteris præsent, primumque divina Legis ulla litteras noscent; hos appellat Scripturam, Grammaton itagogen. Similia sunt Augusti, verba quæst. 69. Exodi, disputantis, qui sunt præcipua litterarum origo. Hic sanè significat, quod ante legem datam habuerint Hebræi litteras, &c. Nonnulli enim videtur, à primis hominibus eas cepisse, & perductas esse ad Noe, atque inde ad parentes Abraham, & inde ad populum Israel.

QUI

QUI PRIMI AB HEBRÆIS LITTERAS

ACCEPERINT?

Jam illud videndum, ad quos primum ab Hebræis litteræ velut in colonias deductæ sunt; quibus item auctoribus novæ apud singulas ferè gentes pro diversitate linguarum sunt excogitata. Ad ritum utque Græcorum hic seculum pugnant, & cum aliis, ut in hanc rem Lilius Giraldis scripsit Dial. 1. De Poetis; cujus hic verba subnectam: Numquid vestros ceteris Atticorum litteræ? minime, inquam, puto. Verus tamen est Græcorum proverbium, ut Atticis litteris aliquid factum affirmet, quod sit vestissimè factum. Scribit Val. Harpocration, id quod etiam aliqua ex parte Svidas, quod scribendi ratio apud Græcos per viginti quatuor litteras sero est ab Ionibus reperta. Theopompus quoque xxv. Philippicarum, fœdera ait adversus Barbaros, non Atticis litteris, sed Jonicis facta fuisse; quasi, ut puto, dicat iteris, sed recentioribus. Sum tamen quod hic in Cecropem Atheniensem Regem Hebræos invenit primus, vel obsoletas renovaverit; cum forte in omni Græcia litteræ deperditæ fuissent, aquarum, ut creditur, alluvione, ut est apud Diodorum Siculum. Cornelius autem Tacitus, Per figuras, ait, animalium Ægyptii sensus mentis effingebant, & antiquissima monumenta memoria humanæ, impressa faxis cernuntur, & litterarum se inventores perhibent; ut hinc facilius illa Lucani verba pateant: